Дело № 1-47/2025 УИД 47RS0014-01-2024-003008-53

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приозерск Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ

Приозерский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Шваровой А.А. с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника Приозерского городского прокурора Андреевой П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Тумарова Р.Ф., представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи Нистратовой Е.Л.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и фактически проживающей в Ленинградской 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО1, являясь, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ, директором ООО «Стелла» ОГРН 

<

***>, расположенного по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение и розничную продажу алкогольной продукции, находясь в кафе-буфете «Волкиярви» ООО «Стелла» по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой производство и оборот алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию, не имея лицензии на право оборота алкогольной продукции, поскольку лицензия, ранее выданная ООО «Стелла» Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской 

<

адрес>, истекла ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественно опасный характер своих действий, незаконно, умышленно, преследуя цель получения прибыли, осуществила хранение и розничную продажу алкогольной продукции, выставив ее на полки и витрины в торговом зале вышеуказанного кафе-буфета и указав на ценниках стоимость каждого наименования алкогольной продукции, а именно:

- виноградной водки «КВС Крымский Статус», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 11 штук;

- Чачи «Крымский статус» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 9 штук;

- Самогона «Крымский статус» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук;

- Бальзама «Карелия» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук;

- Водки «Тундра» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 12 штук;

- Шампанского «Санкт-Петербург» емкостью 0,75 л, крепостью 11-13%, в количестве 17 штук;

- Шампанского «Санкт-Петербург» полусладкое, емкостью 0,75 л, крепостью 11-13%, в количестве 2 штук;

- Шампанского «Абрау-Дюрсо Классическое» емкостью 0,75 л, крепостью 10,5-13%, в количестве 19 штук;

- Вина игристого «Лев Голицын» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 10-12%, в количестве 21 штука;

- Плодового напитка «Лавети» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 8%, в количестве 15 штук;

- Водки «Финский лед», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 20 штук;

- Водки «Финский лед», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, в количестве 23 штук;

- Водки «Беленькая», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, в количестве 24 штук;

- Вина столового «Кастело д Пиаш», емкостью 5 л, крепостью 12,5%, в количестве 1 штука;

- Нарочинского Самогона в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 8 штук;

- Вина игристого Крымское «Масандра», емкостью 0,75 л, крепостью 11,5-13,5%, в количестве 9 штук;

- Водки «Тундра», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 7 штук;

- Водки «Царь», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Водки «Царь», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Водки «Царь», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Водки «Архангельская», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук;

- Водки «Архангельская», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 12 штук;

- Водки «Беленькая», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 15 штук;

- Водки «Беленькая», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 2 штук;

- Водки «Русский лед», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Самогона Нарочинский в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 43%, в количестве 9 штук;

- Водки «Деревенька» в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 17 штук;

- Чачи «Квезалик Голд», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 5 штук;

- Виски «Фокс энд Догс», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 5 штук;

- Чачи «Очамчира», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Водки «Белой совы», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук;

- Ликера «Тундра», емкостью 0,5 л, крепостью 35%, в количестве 3 штук;

- Бальзама «Парма», емкостью 0,5 л, крепостью 35%, в количестве 2 штук;

- Вина «Магия Крыма», емкостью 0,75 л, крепостью 11-13%, в количестве 10 штук;

- Игристого вина «Абрау Дюрсо» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 10-13%, в количестве 8 штук;

- Игристого вина «Абрау Дюрсо» Императорское», емкостью 0,75 л, крепостью 10-13%, в количестве 5 штук;

- Вина «Моонрисе», емкостью 0,75 л, крепостью 13%, в количестве 4 штук;

- Вина «Орран», емкостью 0,75 л, крепостью 13%, в количестве 5 штук;

- Вина «Алла Мода», емкостью 0,75 л, крепостью 12%, в количестве 6 штук;

- Напитка винного «Акуро», емкостью 0,75 л, крепостью 8,5%, количестве 5 штук;

- Коньяка «Золотой резерв», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 2 штук;

- Водки «Архангельская», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 1 штука;

- Аперитива «Гамбини», емкостью 0,7 л, крепостью 12%, в количестве 5 штук.

При этом ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции, с целью получения прибыли, умышленно, находясь в торговом зале кафе-буфета «Волкиярви» по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 30 минут осуществила розничную продажу одной бутылки водки «Финский лед», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, из вышеуказанного перечня алкогольной продукции, покупателю ФИО8 за 204 рубля, которая впоследствии была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - кафе-буфета «Волкиярви», произведенного сотрудниками полиции совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 20 часов 36 минут. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость алкогольной продукции аналогичной изъятой в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в кафе-буфете «Волкиярви», выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением норм действующего законодательства на ДД.ММ.ГГГГ составляет 143 252 рубля 41 копейка (сто сорок три тысячи двести пятьдесят два рубля 41 копейка), что является крупным размером. 

Суд установил, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме, виновной себя в совершении данного преступления признала полностью, после получения консультации защитника, своевременно и добровольно в присутствии защитника ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержала в судебном заседании. Ходатайство подсудимой поддержано защитником. Государственный обвинитель не возражал применить особый порядок принятия судебного решения. 

Поскольку по данному уголовному делу дознание производилось в сокращенной форме и возражения какой-либо из сторон против дальнейшего производства с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, суд, не установив наличие достаточных оснований полагать самооговор подсудимого, а также обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, выслушав стороны, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном постановлении, а именно:

- записью КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут в дежурную часть 121 ОП ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО8 о том, что по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, в кафе-буфет «Волкиярви» ему продали алкогольную продукцию, не имея на то лицензии (л.д. 8);

- показаниями свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут зашел в кафе-буфет, расположенном на 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>, где на полках (стеллажах) буфета было выставлено очень много различной алкогольной продукции, в торговом зале кафе он (ФИО8) взял из холодильника пиво «Охота крепкое», емкостью 1,25 л и пиво «Гараж» около 0,5 л, прошел на кассу. На кассе, у продавца он (ФИО8) попросил бутылку водки «Финский лед» 0,25 л, продавец подала водку с какой-то полки, также дала пакет, назвала сумму, всего вышло около 400-500 рублей. После чего, он (ФИО8) оплатил товар наличными, продавец дала сдачу, при этом, чек об оплате товара ему не дали, после чего он (ФИО8) взял товар в полиэтиленовом пакете и вышел из магазина. Затем, когда он находился на улице, он подумал, что никаких документов (лицензий), информационных стендов в буфете он (ФИО8) не видел, продавец чек ему не пробила, буфет был небольшой, поэтому он решил, что приобрел алкоголь плохого качества, в связи с чем он обратился в полицию и сообщил о данном факте. По приезду сотрудники полиции его опросили, пакет с приобретенными товарами, в том числе с бутылкой водки «Финский лед» емк. 0,25 л, был изъят. (л.д. 76-77);

- показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он является старшим участковым уполномоченным ГУУП и ПДН 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут он выезжал в кафе-буфет, расположенного по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, так как в дежурную часть 121 ОП от ФИО8 поступило сообщение о том, что в данном кафе ему продали алкогольную продукцию, в связи с чем ФИО8 просил провести проверку. В данном кафе с участием директора ООО «Стелла» ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено, что в торговом зале выставлена алкогольная продукция с ценниками. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты алкогольная продукция общим объемом 415,1 л, листы с записями, книга учета, а также видеорегистратор, которые были им (ФИО9) надлежащим образом упакованы, опечатаны. Также ФИО1 ему (ФИО9) пояснила, что в собственности имеет помещение, где располагается кафе-буфет «Волкиярви», лицензии на продажу крепкой алкогольной продукции не имеет, поскольку последняя истекла в августе 2024 года, однако действительно ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут осуществила продажу водки «Финский лед» емк. 0,25 л, за 204 руб. (л.д. 68-69);

- показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он является заместителем начальника 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут он выезжал в кафе-буфет, расположенного по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, так как в дежурную часть 121 ОП от ФИО8 поступило сообщение о том, что в данном кафе ему продали алкогольную продукцию, в связи с чем ФИО8 просил провести проверку. В данном кафе с участием директора ООО «Стелла» ФИО1, оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО11 и старшего оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО12, старшим участковым уполномоченным ГУУП и ПДН 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес> ФИО9 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено, что в торговом зале выставлена алкогольная продукция с ценниками. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты алкогольная продукция общим объемом 415,1 л, листы с записями, книга учета, а также видеорегистратор, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Срок действия лицензии на продажу крепкой алкогольной продукции, выданной ООО «Стелла» истек в августе 2024 года. (л.д. 70-71);

- показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он является старшим оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут он выезжал в кафе-буфет, расположенного по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, так как в дежурную часть 121 ОП от ФИО8 поступило сообщение о том, что в данном кафе ему продали алкогольную продукцию, в связи с чем ФИО8 просил провести проверку. В данном кафе с участием директора ООО «Стелла» ФИО1, оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО11 и заместителя начальника 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес> ФИО10, старшим участковым уполномоченным ГУУП и ПДН 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес> ФИО9 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено, что в торговом зале выставлена алкогольная продукция с ценниками. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты алкогольная продукция общим объемом 415,1 л, листы с записями, книга учета, а также видеорегистратор, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Срок действия лицензии на продажу крепкой алкогольной продукции, выданной ООО «Стелла» истек в августе 2024 года. (л.д. 72-73);

- показаниями свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он является оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут он выезжал в кафе-буфет, расположенного по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, так как в дежурную часть 121 ОП от ФИО8 поступило сообщение о том, что в данном кафе ему продали алкогольную продукцию, в связи с чем ФИО8 просил провести проверку. В данном кафе с участием директора ООО «Стелла» ФИО1, ст. оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО12 и заместителя начальника 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес> ФИО10, старшим участковым уполномоченным ГУУП и ПДН 121 отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес> ФИО9 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено, что в торговом зале выставлена алкогольная продукция с ценниками. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты алкогольная продукция общим объемом 415,1 л, листы с записями, книга учета, а также видеорегистратор, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Срок действия лицензии на продажу крепкой алкогольной продукции, выданной ООО «Стелла» истек в августе 2024 года. (л.д. 75-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 20 часов 36 минут было осмотрено помещения кафе-буфет «Волкиярви», расположенное по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, в ходе осмотра которого были изъяты: алкогольная продукция (виноградная водка «КВС Крымский Статус», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 11 штук; Чача «Крымский статус» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 9 штук; Самогон «Крымский статус» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; Бальзам «Карелия» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; Водка «Тундра» емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 12 штук; Шампанское «Санкт-Петербург» емкостью 0,75 л, крепостью 11-13%, в количестве 17 штук; Шампанское «Санкт-Петербург» полусладкое, емкостью 0,75 л, крепостью11-13%, в количестве 2 штук; Шампанское «Абрау-Дюрсо Классическое» емкостью 0,75 л, крепостью 10,5-13%, в количестве 19 штук; Вино игристое «Лев Голицын» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 10-12%, в количестве 21 штука; Плодовый напиток «Лавети» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 8%, в количестве 15 штук; Водка «Финский лед», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 20 штук; Водка «Финский лед», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, в количестве 22 штук; Водка «Беленькая», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, в количестве 24 штук; Вино столовое «Кастело д Пиаш», емкостью 5 л, крепостью 12,5%, в количестве 1 штука; Нарочинский Самогон в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 8 штук; Вино игристое Крымское «Масандра», емкостью 0,75 л, крепостью 11,5-13,5%, в количестве 9 штук; Водка «Тундра», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 7 штук; Водка «Царь», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Водка «Царь», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Водка «Царь», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Водка «Архангельская», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; Водка «Архангельская», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 12 штук; Водка «Беленькая», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 15 штук; Водка «Беленькая», емкостью 0,7 л, крепостью 40%, в количестве 2 штук; Водка «Русский лед», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Самогон Нарочинский в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 43%, в количестве 9 штук; Водка «Деревенька» в ассортименте, емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 17 штук; Чача «Квезалик Голд», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 5 штук; Виски «Фокс энд Догс», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 5 штук; Чача «Очамчира», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Водка «Белой совы», емкостью 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; Ликер «Тундра», емкостью 0,5 л, крепостью 35%, в количестве 3 штук; Бальзам «Парма», емкостью 0,5 л, крепостью 35%, в количестве 2 штук; Вина «Магия Крыма», емкостью 0,75 л, крепостью 11-13%, в количестве 10 штук; Игристое вино «Абрау Дюрсо» в ассортименте, емкостью 0,75 л, крепостью 10-13%, в количестве 8 штук; Игристое вино «Абрау Дюрсо» Императорское», емкостью 0,75 л, крепостью 10-13%, в количестве 5 штук; Вино «Моонрисе», емкостью 0,75 л, крепостью 13%, в количестве 4 штук; Вино «Орран», емкостью 0,75 л, крепостью 13%, в количестве 5 штук; Вино «Алла Мода», емкостью 0,75 л, крепостью 12%, в количестве 6 штук; Напиток винный «Акуро», емкостью 0,75 л, крепостью 8,5%, количестве 5 штук; Коньяк «Золотой резерв», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 2 штук; Водка «Архангельская», емкостью 1 л, крепостью 40%, в количестве 1 штука; Аперитив «Гамбини», емкостью 0,7 л, крепостью 12%, в количестве 5 штук; книга учета; листы с записями (13 л.); видеорегистратор «HIKVISION». Данные предметы были осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Книга учета, листы с записями и видеорегистратор переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). Вышеуказанная алкогольная продукция передана на хранение в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> лит. А (склад ОСП «Гатчина-2» Ленинградская 

<

адрес> литера Б) (л.д. 20-30, 57-59, 60-62, 66, 67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут был проведен осмотр каб. № отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской 

<

адрес>, по адресу: Ленинградская 

<

адрес>А, в ходе которого, у ФИО8 изъята одна бутылка водки «Финский лед», емкостью 0,25 л, крепостью 40%. Данные предметы были осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> лит. А (склад ОСП «Гатчина-2» Ленинградская 

<

адрес> литера Б) (л.д. 33-34,35-37,38-39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость алкогольной продукции аналогичной изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, в кафе-буфете «Волкиярви», выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением норм действующего законодательства на ДД.ММ.ГГГГ составляет 143 252 рубля 41 копейка (сто сорок три тысячи двести пятьдесят два рубля 41 копейка). (л.д. 48-55);

- выпиской из Государственного сводного реестра лицензий Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской 

<

адрес> ООО «Стелла» (Ленинградская 

<

адрес>) была выдана лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 9);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны сведения о юридическом лице - Обществе с ограниченной ответственностью «Стелла», ОГРН № Место нахождения и адрес юридического лица — 188753, Ленинградская 

<

адрес>, директором организации является ФИО1. (л.д. 10-16);

- копией свидетельства о государственной регистрации ООО «Стелла» от ДД.ММ.ГГГГ серии ЛО-001 №; копией Устава ООО «Стелла» от ДД.ММ.ГГГГ; копией решения единственного участника ООО «Стелла» от ДД.ММ.ГГГГ о назначении директора ООО «Стелла»; копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 47 №; копией свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ ООО «Стелла» серии 47 № от ДД.ММ.ГГГГ; копией свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ серии 47 № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ООО «Стелла» зарегистрировано в налоговом органе, является действующим юридическим лицом, руководителем которого является ФИО1, занимающая должность директора (л.д. 91, 92-96, 97, 98, 101).

- копией распоряжения Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской 

<

адрес> №.1-01/2393/1696 от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче лицензии», из которого следует, что ООО «Стелла» выдана лицензия на право осуществления деятельности «розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» ООО «Стелла» (лицензия №РПО0000656), срок действия лицензии с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 102).

- показаниями подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что с 1992 года она занимается коммерческой деятельностью — торговлей. Ранее у нее (ФИО1) было частное предприятие «Стелла», которое в 2002 году было реорганизовано в ООО «Стелла», где она (ФИО1) является директором. Также в ее (ФИО1) собственности имеется помещение, расположенное в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ находился магазин «Продукты», а ДД.ММ.ГГГГ года в данном помещении находится буфет «Волкиярви», где осуществлялась торговля полуфабрикатами, а также продажа алкогольной продукции по лицензии на розничную продажу алкогольной продукции. Поскольку деятельность стала убыточной, и ДД.ММ.ГГГГ закончилась лицензия на продажу алкогольной продукции, она (ФИО1) продлевать лицензию не стала, с ДД.ММ.ГГГГ буфет «Волкиярви» не работал. Она (ФИО1) планировала оставшуюся алкогольную продукцию вернуть поставщикам, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ пришла в буфет для того чтобы собрать товар на возврат поставщикам. Около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в буфет пришел мужчина, который попросил продать ему бутылку водки. Пиво «Охота крепкое» и какой-то еще товар мужчина взял в торговом зале, так как частично в зале ведется самообслуживание, а на кассе данный мужчина очень просил продать ему маленькую бутылку водки, 0,25 л. Она (ФИО1) продала ему бутылку водки «Финский лед» емкостью 0, 25 л. за 204 рубля, по кассе не пробивала, так как срок лицензии уже истек. Пиво «Охота крепкое» емк. 1,25 л, пиво «Гараж» емк. 0, 44 л и пакет она пробила по кассе, мужчина рассчитался наличными денежными средствами за водку и пиво, после чего вышел из магазина. Спустя непродолжительное время в буфет пришли сотрудники полиции, уточнили, продавала ли она (ФИО1) алкогольную продукцию мужчине, она призналась в данном факте. После чего сотрудниками полиции был проведен осмотр буфета с ее (ФИО1) участием, в ходе которого вся алкогольная продукция, которая находилась на стеллажах в торговом зале, была изъята, также были изъяты видеорегистратор, книга учета, листы с записями. В ее (ФИО1) присутствии изъятые предметы были упакованы, составлен протокол, в котором она расписалась. Вину свою полностью признает, раскаивается в содеянном. (л.д. 85-88).

Вышеуказанные доказательства являются относимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем являются допустимыми, и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Сторонами квалификация действий ФИО1 не оспаривалась, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимой, как незаконное хранение и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, т. е. по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Подсудимая зарегистрирована и фактически проживает в 

<

...>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется без замечаний, администрацией Мичуринского сельского поселения характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, заболеваниями не страдает, имеет на иждивении мать, являющейся инвалидом 1 группы, которая страдает хроническими заболеваниями и нуждается в постоянном уходе, который оказывает ФИО1, проживая вместе с ней, является руководителем ООО «Стелла» и имеет постоянный доход, ранее не судима. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, состояние здоровья близкого родственника (матери), что на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывается судом как обстоятельства, смягчающие подсудимой наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Вопреки мнению защитника, суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность подсудимой, в соответствии с п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщение подсудимой, причастность которого к совершению преступления была установлена в ходе предварительного следствия, обстоятельств совершения преступления, дача им признательных показаний, участие в следственных действиях не может служить основанием для признания обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 совершила преступление в условиях очевидности, ее преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, каких-либо активных действий, направленных на предоставление в распоряжение органов следствия ранее неизвестной им информации, имеющей важное значение для установления обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 не было представлено.

Учитывая общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, а также вышеизложенные сведения, характеризующие личность подсудимой, отсутствие обстоятельств отягчающих подсудимой наказания и наличие обстоятельств смягчающих, суд признает совокупность данных смягчающих наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и считает возможным назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ, назначив ей более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, а именно в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом ее ежемесячного дохода и ее семьи (совокупный размер дохода составляет 80 000 рублей), отсутствия иждивенцев, наличие кредитных обязательств с ежемесячными выплатами в размере 55 000 руб., и наличие ежемесячных обязательств по оплате коммунальных услуг (5000-10000 руб.), не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. Оснований для снижения категории совершенного подсудимой преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах, находящихся при материалах уголовного дела, разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход государства.

Сумма штрафа, назначенного в качестве основного вида наказания, вносится осужденной в срок, не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области),

№

ИНН-

<

***>,

КПП-784201001,

БИК-044030098, 

счет получателя-№ 03100643000000014500 

код ОКТМО-41639101,

кор.счет-40102810745370000098

код дохода-188 1 16 03122 01 0000 140. 

Назначение платежа: уголовный штраф с ФИО1 по уголовному делу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- виноградная водка «КВС Крымский Статус» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 11 штук; чача «Крымский статус» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 9 штук; самогон «Крымский статус» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; бальзам «Карелия» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; водка «Тундра» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 12 штук; шампанское «Санкт — Петербург» емкостью 0,75л, крепостью 11-13%, в количестве 17 штук; шампанское «Санкт — Петербург» полусладкое емкостью 0,75л, крепостью 11-13%, в количестве 2 штук; шампанское «Абрау — Дюрсо Классическое» емкостью 0,75л, крепостью 10,5-13%, в количестве 19 штук; вино ординарное сухое белое «Шардоне» емкостью 1л, крепостью 10-12%, в количестве 60 штук; вино «Прохлада» полусладкое белое емкостью 1л, крепостью 10-12%, в количестве 70 штук; вино красное «Саперави» емкостью 1л, крепостью 10-12%, в количестве 20 штук; вино игристое «Лев Голицын» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 10-12%, в количестве 21 штука; плодовый напиток «Лавети» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 8%, в количестве 15 штук; водка «Финский лед» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 20 штук; вино белое «Дислинг» емкостью 10л, крепостью 10-12%, в количестве 1 штука; водка «Финский лед» емкостью 0,25л, крепостью 40%, в количестве 22 штук; водка «Беленькая» емкостью 0,25л, крепостью 40%, в количестве 24 штук; вино столовое «Кастело дПиаш» емкостью 5л, крепостью 12,5%, в количестве 1 штука; Нарочинский Самогон в ассортименте емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 8 штук; вино игристое Крымское «Масандра» емкостью 0,75л, крепостью 11,5-13,5%, в количестве 9 штук; водка «Тундра» емкостью 0,7л, крепостью 40%, в количестве 7 штук; водка «Царь» емкостью 1л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; водка «Царь» емкостью 0,7л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; водка «Царь» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; водка «Архангельская» емкостью 0,7л, крепостью 40%, в количестве 3 штук; водка «Архангельская» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 12 штук; водка «Беленькая» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 15 штук; водка «Беленькая» емкостью 0,7л, крепостью 40%, в количестве 2 штук; водка «Русский лед» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; самогон Нарочинский в ассортименте емкостью 0,5л, крепостью 43%, в количестве 9 штук; водка «Деревенька» в ассортименте емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 17 штук; самогон «Ячмень» емкостью 0,5л, крепостью 42%, в количестве 8 штук; чача «Квезалик Голд» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 5 штук; виски «Фокс энд Догс» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 5 штук; чача «Очамчира» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; водка «Белой совы» емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 4 штук; ликер «Тундра» емкостью 0,5л, крепостью 35%, в количестве 3 штук; вино красное «Купаж» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 10-13%, в количестве 10 штук; вино «Брояльница» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 11,5%, в количестве 7 штук; вино «Пино Гридже» емкостью 0,75л, крепостью 12%, в количестве 4 штук; Кальвадос емкостью 0,5л, крепостью 40%, в количестве 5 штук; бальзам «Парма» емкостью 0,5л, крепостью 35%, в количестве 2 штук; вино «Магия Крыма» емкостью 0,75л, крепостью 11-13%, в количестве 10 штук; вино «Алиготе» емкостью 0,7л, крепостью 10-12%, в количестве 7 штук; игристое вино «Абрау Дюрсо» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 10-13%, в количестве 8 штук; игристое вино «Абрау Дюрсо» Императорское емкостью 0,75л, крепостью 10-13%, в количестве 5 штук; вино «Токорнал» в ассортименте емкостью 0,75л, крепостью 12%, в количестве 16 штук; вино «Моонрисе» емкостью 0,75л, крепостью 13%, в количестве 4 штук; вино «Орран» емкостью 0,75л, крепостью 13%, в количестве 5 штук; вино «Алла Мода» емкостью 0,75 л, крепостью 12%, в количестве 6 штук; вино Игристое «Пидиато» емкостью 0,75л, крепостью 8%, в количестве 4 штук; вино «Араме» емкостью 0,75л, крепостью 11,5%, в количестве 4 штук; напиток винный «Акуро» емкостью 0,75л, крепостью 8,5%, количестве 5 штук; коньяк «Золотой резерв» емкостью 1л, крепостью 40%, в количестве 2 штук; водка «Архангельская» емкостью 1л, крепостью 40%, в количестве 1 штука; аперитив «Гамбини» емкостью 0,7л, крепостью 12%, в количестве 5 штук; вино «Тамада» емкостью 0,75л, крепостью 13%, в количестве 3 штук; одна бутылка водки «Финский лед», емкостью 0,25 л, крепостью 40%, переданные на хранение в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному федеральному округу, по адресу: 

<

адрес> лит. А (склад ОСП «Гатчина-2» Ленинградская 

<

адрес> литера Б) (л.д.39,66), - уничтожить;

- книгу учета; листы с записями; видеорегистратор «HIKVISION», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЛО (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 67)- вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Приозерский городской суд Ленинградской 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья